
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34070 Segunda-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2019

- Considerando a PORTARIA de Consolidação nº 3, que consolida as normas 
sobre as Redes do Sistema Único de Saúde, dispondo em seu Anexo III 
sobre as Redes de Atenção às Urgências e Emergências – RUE.
- Considerando a necessidade de revisão da Resolução CIB/PA nº 79/2012, 
que estabeleceu as diretrizes do Plano de Ação Regional de Atenção Inte-
gral às Urgências e no Estado do Pará.
- Considerando a necessidade de constituir Grupo Condutor para Estudo e 
Elaboração do Plano de Ação Regional de Atenção Integral às Urgências e 
no Estado do Pará.
- Considerando a PORTARIA Estadual/PA nº 362/2017, que institui a 
Comissão de Acompanhamento e Monitoramento dos Planos Estaduais 
Temáticos no âmbito do Estado;
  Resolve:
Art. 1º - Constituir Grupo Condutor para Estudo e Elaboração do Plano de 
Ação Regional e Macrorregional de Atenção Integral ás Urgências no Estado 
do Pará.
1º. O referido Plano deverá contemplar todas as Regiões de Saúde, respei-
tando as diversidades existentes;
2º. O Grupo Condutor terá como ação prioritária a defi nição do diagnóstico 
de saúde e a elaboração do Plano de Ação Regional e Macrorregional de 
Atenção Integral às Urgências em todas as Regiões e Macrorregiões do 
Estado do Pará;
Art. 2º. O Grupo Condutor será constituído por 03 (três) representantes da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA e 03 (três) representantes 
do Conselho de Secretários Municipais de Saúde do Estado do Pará – CO-
SEMS - PA, abaixo relacionados:
   Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA:
- Débora Francisca da Silva Jares Alves- Gabinete/SESPA;
- Breno Henry dos Santos - DDASS/SESPA;
- Andréa Maria Luz – DAIUE/DDASS/SESPA.
  Conselho de Secretários Municipais de Saúde do Estado do Pará – CO-
SEMS/PA:
- Maria Silvia Martins Comarú Leal (Assessora Técnica do COSEMS/PA);
- Paulo Saint Jean Trindade Campos (Secretário Municipal de Saúde de 
Ananindeua);
- Cláudia Regina Mattos (Coordenadora de Urgência e Emergência da SES-
MA - Belém).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 27 de novembro de 2019.
Ivete Gadelha Vaz.
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 510455

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº069/2019, CÓDIGO 501335, EM 29/11/2019
Onde se lê: Credenciamento 016/2017
Leia-se: Credenciamento 011/2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
DIRETORA DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS –ETSUS/PA

Protocolo: 510422

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 383 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019
DETERMINAR a servidora FLÁVIA SOARES MOURA RAMOS, matrícula nº 
57205647-1, ocupante do cargo de AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, 
lotada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no perío-
do de 04 de janeiro de 2020 a 02 de fevereiro de 2020, referente ao triênio 
de 17/10/2014 a 16/10/2017.

Protocolo: 510699

..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 037 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da PORTARIA n° 
     2.521/13.03.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33824/ 
14.03.2019.
  RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CÉLIA DE FREITAS PEREIRA, Técnica de enferma-
gem, matrícula nº 57234153-1, para responder pela Chefi a da Seção de 
Almoxarifado do 4º Centro Regional de Saúde – Capanema, no mês de 
janeiro de 2020, em substituição a titular IRENE COSTA DOS SANTOS que 
se encontrará em gozo de férias regulamentares no referido mês.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – CAPANEMA

Protocolo: 510414

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 0343 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
TAISA DE NAZARÉ VASCONCELOS VILHENA – AGENTE DE ARTES PRÁTI-
CAS - Mat. 54184591
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
10305142783020000            0103000000              339033               250,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e terrestre 
para o município de São Sebastião da Boa Vista.
Ordenador: Marcello Sá Pantoja

PORTARIA: 0375 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ELLEN GUSMÃO BARBOSA – AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS - Mat. 
57206178/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
10301142782840000            0103000000              339033               384,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e terrestre 
para o município de Soure.
Ordenador: André João Brandão Quaresma

Protocolo: 510637

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 377 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia      VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 09/12/2019 A 14/12/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
57190381 / ALDENOR MORAES MIRALHA / 332.986.532-68
OBJETIVO: DESENVOLVER AÇÕES DO DIA MUNDIAL DE LUTA CONTRA À 
AIDS.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

PORTARIA N° 378 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia      VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 09/12/2019 A 14/12/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
59484361 / RENATA BRONZE MATTOS / 004.436.952-29
OBJETIVO: DESENVOLVER AÇÕES DO DIA MUNDIAL DE LUTA CONTRA À 
AIDS.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

Protocolo: 510628


